INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23255.000807/2025-12
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

EDITAL Nº 4/2025 PRPI/REITORIA-IFCE

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

PIBIC-IFCE/CNPq/FUNCAP
VIGÊNCIA DAS BOLSAS 2025 - 2026

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO
PRELIMINAR DA 2ª ETAPA

A Pró-reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PRPI) do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas
atribuições, torna público o Resultado da interposição de recurso contra o
resultado preliminar da 2ª etapa do EDITAL Nº 4/2025 PRPI/REITORIA-IFCE.

# Título do projeto Edital Resultado da análise do

recurso

1
A implementação da Política Nacional de Ensino Médio e suas diretrizes
curriculares no IFCE: concepções, estratégias e desafios para o ensino
médio integrado

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para
584,00

2
ACESSIBILIDADE CURRICULAR: BARREIRAS ENFRENTADAS POR
DISCENTES COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECÍFICAS NO
ACESSO AOS RECURSOS DIDÁTICOS EM UM CAMPUS DO IFCE

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para
5,00

3
ALÉM DA IDADE: ANÁLISE PSICOSSOCIAL E COGNITIVA DE IDOSOS EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para
575,00

4 Avaliação da performance adsortiva de biomassa vegetal para remoção
de pesticidas multiclasse em água

Edital 4 PIBIC
2025

Ratificar a pontuação do resultado
preliminar

5
Avaliação da Sensibilidade a Antibióticos e Metais pesados em
Escherichia coli e Klebsiella pneumoniae isoladas de diferentes fontes de
solos do cultivo de Musa spp. da região do Cariri Cearense - Brasil

Edital 4 PIBIC
2025

Ratificar a pontuação do resultado
preliminar

6
Biodiversificação com plantas de cobertura como estratégia para
promover a saúde do solo e otimizar o rendimento do milho-verde sob
irrigação deficitária no semiárido.

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para
1000,00

7 CARACTERIZAÇÃO E ANÁLISE SENSORIAL DE BEBIDA FUNCIONAL
UTILIZANDO O COPRODUTO DA ACEROLA

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação
do Currículo Lattes para 789,50.

Resultado 7484981         SEI 23255.000807/2025-12 / pg. 1

8 Confecção de uma escala diagramática descritiva para a avaliação da
severidade do mofo preto em plantas de cajueiro

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação
do Currículo Lattes para 525,50

9
Conformidade dos Rótulos de Alimentos Industrializados com a Legislação
Brasileira Vigente (RDC nº 429/2020 e IN nº 75/2020) na Cidade de
Sobral.

Edital 4 PIBIC
2025

Ratificar a pontuação do resultado
preliminar

10
Desenvolvimento de um produto tipo Kafta elaborado com carne caprina
provenientes de animais de descarte e queijo de cabra em diferentes
níveis de inclusão

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação
do Currículo Lattes para 266,00

11
Desenvolvimento de uma Separadora de Objetos Baseada em ESP32 com
Visão Computacional para Aplicações em Logística de Baixo Custo Edital 4 PIBIC

2025
Ratificar a pontuação do resultado
preliminar

12 Detecção Precoce e Diagnóstico da Doença de Alzheimer por Meio de
Visão Computacional e Aprendizado Profundo

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação
do Currículo Lattes para 670,00

13 ESTUDO DO DESEMPENHO DE REATOR ELETROLÍTICO NA POTABILIZAÇÃO
DE ÁGUAS EUTROFIZADAS NO SERTÃO CENTRAL CEARENSE.

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação
do Currículo Lattes para 806,00

14 IMPACTOS AMBIENTAIS NAS ATIVIDADES DE ABATE DE BOVINOS E NO
SEU ENTORNO: ESTUDO DE CASO MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL

Edital 4 PIBIC
2025

Ratificar a pontuação do resultado
preliminar

15 INVESTIGAÇÃO DE PARASITAS E PATÓGENOS NO BIVALVE Tagelus sp. DO
ESTUÁRIO DO RIO PIRANGI, CEARÁ.

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para
322,00

16 MANEJO DA FERTILIDADE DO SOLO PARA POTENCIALIZAR AS RESPOSTAS
MORFOFISIOLÓGICAS DA PALMA FORRAGEIRA EM SISTEMAS INTEGRADOS

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para
1000,00

17
Métodos de superação de dormência em sementes de melancia-
forrageira (Citrullus lanatus var. citroides): forragem alternativa para o
semiárido

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para
601,00

18 Monitoramento Pós-Colheita de Frutos em Diferentes Condições de
Armazenamento

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para
1000,00

19
O processo de espacialização de professores(as) egressos(as) do curso de
Licenciatura em Geografia do IFCE campus Quixadá: inserção profissional
docente e território

Edital 4 PIBIC
2025

Ratificar pontuação do resultado
preliminar

20 POTENCIAL BIOLÓGICO DE METABÓLITOS SECUNDÁRIOS E TOXICIDADE
DE PLANTAS ALIMENTÍCIAS NÃO CONVENCIONAIS.

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para
445,00

21 PRODUÇÃO DE ALFACE SOB AMBIENTES DE CULTIVO E LÂMINAS DE
IRRIGAÇÃO

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para
971,00

22
PRODUÇÃO E QUALIDADE DE FRUTOS DE CULTIVARES DE ABÓBORAS
PLANTADAS EM PERÍODOS DIFERENTES DO ANO COM IRRIGAÇÃO POR
GOTEJAMENTO E ASPERSÃO NA REGIÃO DO VALE DO JAGUARIBE-CE

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação
do Currículo Lattes para 400,50

23
PROPORÇÃO DOS GASTOS COM ALIMENTAÇÃO, ÁLCOOL E TABACO EM
LIMOEIRO DO NORTE: UMA ANÁLISE SEGUNDO NÍVEIS DE INSEGURANÇA
ALIMENTAR

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para
1000,00

24 RECOBRIMENTO DE SEMENTES DE HORTALIÇAS COM BIOESTIMULANTES
VISANDO ATENUAÇÃO DE ESTRESSE TÉRMICO.

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação
do Currículo Lattes para 521,50

25 SAViA - Sistema de Avaliação e Visão Institucional Automatizada Edital 4 PIBIC
2025

Ratificar a pontuação do resultado
preliminar

26 Tecnologia Sustentável no Campo: sistema embarcado de controle e
supervisão para trator elétrico aplicado à agricultura familiar

Edital 4 PIBIC
2025

Retificar a pontuação da
avaliação do Currículo Lattes para
334,50

Fortaleza, 02 de junho de 2025.

JOELIA MARQUES DE CARVALHO

Resultado 7484981         SEI 23255.000807/2025-12 / pg. 2

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Documento assinado eletronicamente por Joelia Marques de Carvalho, Pró-
Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, em 02/06/2025, às 22:50,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7484981 e o código CRC 27704C2F.

23255.000807/2025-12 7484981v7

Resultado 7484981         SEI 23255.000807/2025-12 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado 7484981